SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE TECNOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO PATRIMÔNIO CULTURAL

PROCESSO SELETIVO DE MESTRADO ACADÊMICO

CONVOCAÇÃO PARA A HABILITAÇÃO DE VAGA PARA MATRÍCULA DOS APROVADOS NO
PROCESSO SELETIVO- EDITAL 01/ 2024 TURMA  2025

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências do Patrimônio Cultural, do

Instituto de Tecnologia, da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições legais

e estatutárias, convoca os candidatos aprovados e classificados, no Processo Seletivo

01/2024- Turma 2025, para habilitação de vaga, no curso de Mestrado Acadêmico em

Ciências do Patrimônio Cultural desta IFES.

O candidato deverá enviar a documentação exigida para o e-mail: ppgpatri@ufpa.br do dia

26 de fevereiro de 2025  a  dia 27 de fevereiro de 2025, em um documento único em pdf,

de no máximo 25 mb. A lista dos candidatos aprovados, classificados e aptos à habilitação

da vaga para matrícula no PPGPatri/UFPA está  disponível em:

https://ppgpatri.propesp.ufpa.br/ARQUIVOS/documentos/RESULTADOFINAL.pdf

Os candidatos aprovados e classificados deverão apresentar o Formulário Cadastro para

Habilitação de Vaga para Matrícula (anexo 1), devidamente preenchido e assinado,

acompanhado das fotocópias dos seguintes documentos:

a. Documento de Identidade (são considerados documentos de identificação as carteiras

e/ou cédulas de identidades expedidas pelas Secretarias de Segurança, pelos Institutos de

Identificação, pelas Forças Armadas, pelo Ministério das Relações Exteriores; carteiras

expedidas por órgãos fiscalizadores do exercício profissional e carteiras funcionais que, por

Lei Federal, valham como identidade; carteira de trabalho; carteira nacional de habilitação -

modelo novo - com foto, na forma da Lei nº.9.053/97);

b. CPF (Cadastro de Pessoa Física);

c. Título de Eleitor;

d. Certidão de Quitação com a Justiça Eleitoral – disponível pelo site do Tribunal Superior

Eleitoral (www.tse.jus.br);

e. Certificado de Alistamento Militar - Prova de que está em dia com suas obrigações militares;

f. Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso de Graduação expedido pelo órgão

competente. Não serão aceitas declarações com previsão de conclusão de curso;

g. Histórico Escolar do Curso de Graduação;

h. Comprovante de residência;

2. O Programa de Pós-Graduação em Ciências do Patrimônio Cultural se resguarda do

direito de, em qualquer tempo, comprovar a veracidade das informações prestadas, cabendo

ao infrator às sanções legais.

http://www.tse.jus.br/
http://www.tse.jus.br/
http://www.tse.jus.br/
http://www.tse.jus.br/
http://www.tse.jus.br/
http://www.tse.jus.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE TECNOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO PATRIMÔNIO CULTURAL

PROCESSO SELETIVO DE MESTRADO ACADÊMICO

3. O candidato que não apresentar a documentação exigida, em sua totalidade, para a

habilitação de vaga estabelecida, neste edital, perderá o direito à vaga. O prazo estabelecido

acima não será prorrogado.

Belém, 24 de fevereiro de 2025.

Profa. Dra. Flávia Olegário Palácios

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências do Patrimônio Cultural

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE TECNOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO PATRIMÔNIO CULTURAL

PROCESSO SELETIVO DE MESTRADO ACADÊMICO

ANEXO 1

CADASTRO PARA HABILITAÇÃO DE VAGA PARA MATRÍCULA

_____________________________________________________

Assinatura do (a) Candidato(a)

                                                                                 Data:    /     /    2025